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Aggiornamento dell’elenco dei valichi di frontiera di cui all'articolo 2, paragrafo 8, del regolamento
(UE) 2016/399 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un codice unionale relativo al
regime di attraversamento delle frontiere da parte delle persone (codice frontiere Schengen) ()

(2023/C 202/08)

La pubblicazione dell'elenco dei valichi di frontiera di cui all'articolo 2, paragrafo 8, del regolamento (UE) 2016/399 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016, che istituisce un codice unionale relativo al regime di
attraversamento delle frontiere da parte delle persone (codice frontiere Schengen) (%) si basa sulle informazioni comunicate

dagli Stati membri alla Commissione conformemente all’'articolo 39 del codice frontiere Schengen.

Oltre alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale, ¢ possibile consultare un aggiornamento sul sito web della direzione
generale della Migrazione e degli affari interni.

ELENCO DEI VALICHI DI FRONTIERA

GERMANIA
Sostituisce 'elenco pubblicato nella GU C 286 del 27.7. 2022, pag. 33.

Porti del mare del nord
(1) Borkum

(2) Brake

(3) Brunsbiittel

(4) Biisum

(5) Biitzflether Sand
(6) Brema

(7) Bremerhaven
(8) Cuxhaven

(9) Eckwarderhorne
(10) Elsfleth

(11) Emden

(12) Fedderwardersiel
(13) Gliickstadt

(14) Amburgo

(15) Amburgo-Neuenfelde
(16) Helgoland

(17) Horumersiel
(18) Husum

(19) Leer

(20) Lemwerder

(21) List/Sylt

(22) Norddeich

(23) Nordenham
(24) Norderney

(25) Papenburg

(26) Stadersand

() Cfr.lelenco delle pubblicazioni precedenti alla fine di tale aggiornamento.

() GUL77 dell23.3.2016, pag. 1.
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(27) Wangerooge
(28) Wedel

( Wewelsfleth
(

Wilhelmshaven

29
30

== = =

Porti del baltico

1) Eckernforde (impianti portuali della marina federale)
Flensburg-Hafen

Greifswald-Ladebow Hafen

Jagersberg (impianti portuali della marina federale)
Kiel

)
)
)
)
) Kiel (impianti portuali della marina federale)
) Kiel-Holtenau

) Lubmin

) Lubecca

Lubecca-Travemiinde

Mukran

Neustadt

Puttgarden

Rendsburg

di Rostock))
Sassnitz

Stralsund

Vierow

)
)
18) Surendorf (impianti portuali della marina federale)
)
) Wismar

)

Wolgast

ODER HAFF

(1) Ueckermiinde
Aeroporti, aerodromi, campi d’aviazione

NEL LAND BADEN-WURTEMBERG
1)  Aalen-Heidenheim-Elchingen

(

(2)  Aeroporto di Karlsruhe Baden-Baden
(3) Donaueschingen-Villingen

(4)  Friburgo/Brg.

(5) Friedrichshafen-Lowental

(6) Heubach (Krs. Schwib. Gmiind)
(7) Lahr

(8) Laupheim

(9) Leutkirch Unterzeil

(10) Citta di Mannheim

(11) Mengen

(12) Niederstetten

(13) Schwibisch Hall

Rostock-Hafen (porto di Rostock) (fusione dei porti di Warnemiinde e del Rostock-Uberseehafen (porto internazionale
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(14) Stoccarda

NEL LAND BAVIERA
1)  Aschaffenburg

2
3
4
5

)  Augusta-Mithlhausen

) Bayreuth — Bindlacher Berg

) Coburgo-Brandebsteinsebene
) Giebelstadt

) Hof-Plauen

)

)

)

=)

(

(

(

(

(

(

(7) Ingolstadt

(8) Landshut-Ellermiihle

(9) Lechfeld

(10) Memmingerberg

(11) Monaco di Baviera «Franz Josef Strauss»
(12) Neuburg

(13) Norimberga

(14) Oberpfaffenhofen

(15) Roth

(16) Straubing-Wallmiihle
NEL LAND BERLINO

(1) Berlino Tegel

NEL LAND BRANDEBURGO
(1) Berlino Brandeburgo «Willy Brandt»
(2) Schonhagen

NEL LAND BREMA

(1) Brema

NEL LAND AMBURGO
(1) Amburgo

NEL LAND HESSE
(1) Allendorf/Eder
(2) Egelsbach

(3) Francoforte sul Meno
(4) Fritzlar

(5) Kassel-Calden

(6)

6) Reichelsheim

NEL LAND MECLEMBURGO-POMERANIA OCCIDENTALE
(1) Neubrandenburg-Trollenhagen
(2) Rostock-Laage

NEL LAND BASSA SASSONIA
(1) Borkum

2)  Braunschweig-Waggum
Biickeburg-Achum

(
(
( Celle

= == =

4
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(5) Damme/Diimmer-See
(6) Diepholz
(7) Emden
(8) Fassberg
(9) Ganderkesee
(10) Hannover
(11) Leer-Niittermoor
(12) Nordholz
(13) Osnabriick-Atterheide
(14) Wangerooge
(15) Wilhelmshaven-Mariensiel
(16) Wittmundhafen
(17) Wunstorf

NEL LAND RENANIA SETTENTRIONALE-VESTFALIA

Aquisgrana-Merzbriick
Arnsberg
Bielefeld-Windelsbleiche
Bonn-Hardthohe
Dortmund-Wickede
Diisseldorf
Essen-Miilheim

Bonn Hangelar
Colonia/Bonn
Marl/Loemiihle
Ménchengladbach
Miinster-Osnabriick
Nérvenich
Paderborn-Lippstadt
Porta Westfalica
Rheine-Bentlage
Siegerland
Stadtlohn-Wenningfeld
Weeze-Lahrbruch

NEL LAND RENANIA-PALATINATO

(1
(2
(3
(4
6
(6
(7
(8
(

)
)
)
)
)
)
)
)
9)

Biichel

Fohren

Hahn

Coblenza-Winningen
Magonza-Finthen
Pirmasens-Pottschiitthohe
Ramstein (Base aerea USA)
Speyer

Spangdahlem (Base aerea USA)
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(10) Zweibriicken

NEL LAND SAAR
(1) Saarbriicken-Ensheim

(2) Saarlouis/Diiren

NEL LAND SASSONIA

(1) Dresda

(2) Lipsia-Halle

(3) Rothenburg/Oberlausitz

NEL LAND SASSONIA-ANHALT
(1) Cochstedt
(2) Magdeburgo

NEL LAND SCHLESWIG-HOLSTEIN
Helgoland-Diine

Hohn

Kiel-Holtenau
Lubecca-Blankensee
Schleswig/Jagel

Westerland/Sylt

NEL LAND TURINGIA
(1) Altenburg-Nobitz
(2) Erfurt-Weimar

SPAGNA
Sostituisce 'elenco pubblicato nella GU C 420 del 22.11.2014, pag. 9.

Frontiere aeree

(1) Albacete

(2)  Alicante

(3) Almeria

(4) Asturias

(5) Badajoz

(6) Barcelona

(7) Bilbao

(8) Burgos

(9) Castellén

(10) Ciudad Real
(11) Fuerteventura
(12) Gerona

(13) Gran Canaria
(14) Granada

(15) Huesca-Pirineos
(16) Ibiza

(17) Jerez de la Frontera
(18) La Coruna
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(19)
(20)
(21)
(22)
(23)
(24)
(25)
(26)
(27)
(28)
(29)
(30)
(31)
(32)
(33)
(34)
(35)
(36)
(37)
(38)
(39)
(40)
(41)
(42)
(43)

~

32
33
34
3
3
3
38
39
40
1
42
43

5
6

~

N

La Palma
Lanzarote

Leon
Lleida-Alguaire
Logrofio-Agoncillo
Madrid-Barajas
Mélaga

Matacén (Salamanca)
Menorca

Murcia

Palma de Mallorca
Pamplona

Reus

San Sebastidn
Santander
Santiago

Sevilla

Tenerife North
Tenerife South
Teruel

Valencia
Valladolid

Vigo

Vitoria

Zaragoza

Frontiere marittime

Algeciras (Cadiz)
Alicante

Almeria

Arrecife (Lanzarote)
Avilés (Asturie)
Barcelona

Bilbao

Cédiz

Cartagena (Murcia)
Castellon

Ceuta

Ferrol (La Coruiia)
Gijén

Huelva

Ibiza

La Coruna

La Linea de la Concepcién

La Luz (Las Palmas)
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(19) Mahén

(20) Milaga

(21) Melilla

(22) Motril (Granada)
(23) Palma de Mallorca
(24

(25

(26
(2
(28
(29
(30
(31
(32
(33

(

34) Vigo

~

)

)

)

)

)

)

)

)

) San Sebastian
) Santa Cruz de Tenerife
) Santander

) Sevillap

) Tarifa

) Tarragona

) Valencia

)

Frontiere terrestri

(1) Ceuta

(2) Melilla

(3) La Seo de Urgel
(4)

4) La Linea de la Concepcién (*)

Puerto del Rosario (Fuerteventura)

Sagunto (Provincia de Valencia)

Puerto de Santa Cruz de La Palma (La Palma)

(*) 1l posto doganale e di Controllo di polizia di «La Linea de la Concepcién» non coincide con la linea di frontiera quale
riconosciuta dalla Spagna conformemente al Trattato di Utrecht.

FRANCIA

Sostituisce 'elenco pubblicato nella GU C 229 del 14.6. 2022, pag. 8.

Frontiere aeree

1)  Ajaccio-Napoléon-Bonaparte

(

(2)  Albert-Bray

(3) Angers-Marcé

(4)  Angouléme-Brie-Champniers
(5) Annecy-Methet

(6)  Auxerre-Branches

(7)  Avignon-Caumont

(8) Bale-Mulhouse

(9) Bastia-Poretta

(10) Beauvais-Tillé

(11) Bergerac-Dordonge-Périgord
(12) Béziers-Vias

(13) Biarritz-Pays Basque

(14) Bordeaux-Mérignac

(15) Brest-Bretagne

(16) Brive-Souillac

(17) Caen-Carpiquet
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Calais-Dunkerque
Calvi-Sainte-Catherine
Cannes-Mandelieu
Carcassonne-Salvaza
Chalons-Vatry
Chambéry-Aix-les-Bains

Chateauroux-Déols

N
~

)
)
)
)
)
)
)
) Cherbourg-Mauperthus
) Clermont-Ferrand-Auvergne
) Colmar-Houssen
) Deauville-Normandie
) Dijon-Longvic
) Dinard-Pleurtuit-Saint-Malo
) Dole-Tavaux
) Epinal-Mirecourt
) Figari-Sud Corse
) Grenoble-Alpes-Isére
) Hyeres-le Palivestre
) Istres-Le-Tubé
) La Mole-Saint-Tropez (apertura annuale dal 1° luglio al 15 ottobre)
) La Rochelle-Ile de Ré

9) La Roche-sur-Yon
) Laval-Entrammes
) Le Castellet (apertura annuale dal 1° giugno al 31 luglio; apertura eccezionale dal 22 al 31 ottobre 2022)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

Le Havre-Octeville

T
W

Le Mans-Arnage

N
IS

Le Touquet-Cote dOpale
Lille-Lesquin
Limoges-Bellegarde
Lorient-Lann-Bihoué

Lyon-Bron

N
)

Lyon-Saint-Exupéry
Marseille-Provence
Metz-Nancy-Lorraine
Monaco-Héliport
Montpellier-Méditérranée
Nantes-Atlantique
Nice-Cote d’Azur
Nimes-Garons
Orléans-Bricy
Orléans-Saint-Denis-de-'Hotel
Paris-Charles de Gaulle

Paris-Issy-les-Moulineaux
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61
62
63
64
65
66
6
68
69
70

) Paris-le Bourget
)
)
)
)
)
)
)
)
)
71) Saint-Etienne Loire
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

Paris-Orly
Pau-Pyrénées
Perpignan-Rivesaltes
Poitiers-Biard

Quimper-Pluguffan (aperto da inizio maggio a inizio settembre)

~

Rennes Saint-Jacques
Rodez-Aveyron
Rouen-Vallée de Seine

Saint-Brieuc-Armor

72
73
74

75) Tarbes-Lourdes-Pyrénées

Saint-Nazaire-Montoir
Salon de Provence (10 maggio 2023-27 maggio 2023)

Strasbourg-Entzheim

76) Toulouse-Blagnac
77) Toulouse-Francazal
78

79) Troyes-Barberey

Tours-Val de Loire

80) Valence-Chabeuil (dal 1° giugno 2021)
81) Vélizy-Villacoublay

o~ o~~~ o~~~ —

Frontiere marittime

(1) Ajaccio

(2) Bastia

(3) Bayonne

(4) Bordeaux

(5) Boulogne

(6) Brest

(7) Caen-Ouistreham
(8) Calais

(9) Cannes-Vieux Port
(10) Carteret

(11) Cherbourg

(12) Dieppe

(13) Douvres

(14) Dunkerque

(15) Granville

(16) Honfleur

(17) La Rochelle-La Pallice
(18) Le Havre

(19) Les Sables-d’Olonne-Port
(20) Lorient

(21) Marseille

(22) Monaco-Port de la Condamine
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23) Nantes-Saint-Nazaire

Nice
Port-de-Bouc-Fos/Port-Saint-Louis
Port-la-Nouvelle

Port-Vendres

(23)
(24)
(25)
(26)
27)
(28) Roscoff
(29)
(30)
(1)
(32)
(33)

N
O

Rouen

w
(=}

Saint-Brieuc
Saint-Malo
Sete

33) Toulon

Frontiere terrestri
1
2
3
4
5

Stazione di Bourg Saint Maurice (aperta da inizio dicembre a meta aprile)
Stazione di Moutiers (aperta da inizio dicembre a meta aprile)
Stazione di Ashford International

Cheriton/Coquelles

(=)}

Stazione di Fréthun
7
8
9
10) Stazione di Ebbsfleet

)

)

)

)

) Stazione di Chessy-Marne-la-Vallée
)

) Stazione di Lille-Europe

) Stazione di Paris-Nord

)

Stazione di Saint-Pancras

) Pas de la Case-Porta

(
(
(
(
(
(
(
(
(
(
(
(

11
12) Stazione TGV di Roissy - aeroporto

CROAZIA
Sostituisce elenco pubblicato nella GU C 242 del 23.8.2013, pag. 2.

REPUBBLICA DI CROAZIA - BOSNIA E ERZEGOVINA

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e beni con servizi di ispezione per il traffico su
strada (PIF) (*):

1. Stara Gradiska,

2. Nova Sela.

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico su strada:
Zupanja,

Gunja,

Slavonski Samac,

Slavonski Brod,

Jasenovac,

Maljevac,

Licko Petrovo Selo,

Stermizza (Strmica),

RS A LI I

Kamensko,

%) Posto d’ispezione frontaliero.
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10. Vinjani Gornyji,

11.
12.
13.
14.

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico ferroviario:

SR W =

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri per il traffico su strada:

A S I N L

Vinjani Donji,
Vergato Superiore (Gornji Brgat),
Clesto (Klek),

Zatton Inferiore (Zaton Doli).

Drenovci,
Volinja,

Licko Dugo Polje,
Slavonski Samac,

Metcovich (Metkovic).

Hrvatska Kostajnica,
Uzljebi¢,

ArZano,

Orah,

Cepikuce,

Prud,

Metkovié,

Mali Prolog,

Dvor.

Valichi di frontiera permanenti per il traffico locale frontaliero (*):

1.

2
3
4
5
6.
7
8
9

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

(*) Aperto ogni giorno dalle 06.00 alle 22.00.

Pasin Potok,
Bogovolja,
Kordunski Ljeskovac,
Licka Kaldrma,
Bili Brig,

ArZano Pazar,
Dvorine,

Cera,

Jovi¢a Most,
Sebisina,

Slivno,
Podprolog,
Unka,

Vukov Klanac,
Imotica,

Slano,

Hrvatska Dubica,

Gabela Polje.
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REPUBBLICA DI CROAZIA - MONTENEGRO

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci con servizi di ispezione per il traffico su
strada (PIF) (°):

1. Karasovidi.
Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri per il traffico su strada:

1. Vitaljina.

REPUBBLICA DI CROAZIA - REPUBBLICA DI SERBIA

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci con servizi di ispezione per il traffico su
strada (PIF) (°):

1. Bajakovo.

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico su strada:

—_

Batina,
2. Erdut,

3. Ilok,

4. Principovac,

5. Tovarnik,

6. Principanovac II

7. llok 11

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico ferroviario:
1. Tovarnik,

2. Erdut.

Valichi di frontiera fluviali

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico fluviale:
1. Osijek,

2. Slavonski Brod,

3. Siscia (Sisak),
4

. Vukovar.

Valichi di frontiera marittimi

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci con servizi di ispezione per il traffico
marittimo (PIF) ():

1. Fiume (Rijeka),

2. Porto Tolero (Ploce).

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico marittimo:
1. Zara (Zadar)

2. Sebenico (Sibenik),

3. Spalato (Split),

4. Ragusa (Dubrovnik),

5. RaSa-Brsica.

(")Todiispezione frontaliero

Posto di ispezione frontaliero
Posto di ispezione frontaliero

B
==
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Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri per il traffico marittimo:
Umago (Umayg),

Pula-Pola,

Lussinpiccolo (Mali Loginj),

Lissa (Vis),

Ragusavecchia (Cavtat),

Ubli.

Valichi di frontiera stagionali per il trasporto internazionale di passeggeri per il traffico marittimo:

S koW =

Valichi di frontiera aeroportuali

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e beni con servizi di ispezione per il traffico
aeroportuale (PIF) (®):

1. Zagabria (Zagreb)

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri e merci per il traffico aeroportuale:
Pola (Pula,

Fiume (Rijeka),

Zara (Zadar)

Spalato (Split),

Ragusa (Dubrovnik),

Osijek.

AN

Valichi di frontiera permanenti per il trasporto internazionale di passeggeri per il traffico aeroportuale:
1. Lussinpiccolo (Mali Losinj),

2. Brazza (Brac).

Nota:
— Valico di frontiera permanente: valico di frontiera aperto 24 ore su 24

— Valico di frontiera stagionale: valico di frontiera aperto dal 1° aprile al ottobre (qualora le ferie pasquali inizino prima
del 1° aprile, il valico di frontiera menzionato deve essere aperto sette giorni prima delle ferie pasquali).
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